因包括：一方面“研发中心建设项目”建设地点位于江苏省苏州工业园区新发路 31

苏州快可光伏电子股份有限公司   募集说明书（申报稿）

1-1-168

号，毗邻苏州市地铁 6 号线，由此涉及审批手续及施工工艺的调整，导致项目实

际动工前筹备时间相对较长；另一方面，因上游市场供需情况变化，幕墙等主要

配件价格发生浮动，公司就交易价格与供应商进行反复磋商，同时，相关供应商

出现一定程度的延迟交货情形，以上原因综合导致了公司“研发中心建设项目”建

设进度放缓。因此，“研发中心建设项目”延期的主要原因系地铁沿线施工建设审

批流程耗时较长、工程主要配件供应商价格调整及供应能力变化。

截至本募集说明书签署日，研发中心主体建设工程已完成，研发中心硬件设

备大部分购置完成并陆续进场，项目剩余工作主要系幕墙外立面、道路、室内整

体装修调整，公司预计将于 2025 年 5 月完成项目建设并及时办理结项。

综上，公司前次募集资金投入使用进度与项目建设进度总体匹配，前次募投

项目的实施环境未发生重大不利变化，尚未使用的前次募集资金有明确的使用计

划，不会对本次募投项目的实施存在重大不利影响。

2、前次募集资金变更情况

公司存在前次募集资金投资项目新增实施主体、实施地点的情形。公司于

2023 年 8 月 24 日召开第五届董事会第七次会议、第五届监事会第六次会议，审

议通过了《关于部分募投项目新增实施主体、地点及募集资金专户的议案》,同意

公司结合实际业务需要，将“光伏组件智能保护及连接系统扩产项目”新增一个

实施主体和一个实施地点。即在原有基础上新增实施主体南通快可新能源科技有

限公司（以下简称“南通快可”），新增南通市作为实施地点，并同意根据项目调

整增设募集资金账户。

公司存在对前次募集资金投资项目内部投资结构进行调整及延期的情形。

2024 年 8 月 26 日，公司召开第五届董事会第十三次会议、第五届监事会第十一

次会议，因前次募投项目工程量增加，同时由于市场环境发生变化，原先设计的

部分软、硬件设备已不适合公司的经营发展规划，公司拟对募投项目“光伏组件

智能保护及连接系统扩产项目”和“研发中心建设项目”的内部投资结构进行优

化，增加部分建筑工程费，减少部分软、硬件设备购置费，同时减少了预备费及

铺底流动资金，募投项目投资总额保持不变，上述募投项目内部投资结构调整前

后的具体情况如下：

苏州快可光伏电子股份有限公司   募集说明书（申报稿）

1-1-169

（1）光伏组件智能保护及连接系统扩产项目

 单位：万元

序号 项目 调整前投资金额 调整后投资金额 差额

1 建设投资 11,876.15 13,176.15 1,300.00

1.1 建筑工程费 3,600.00 8,260.00 4,660.00

1.2 硬件购置费 7,045.36 4,695.36 -2,350.00

1.3 软件购置费 770.79 220.79 -550.00

1.4 预备费 460.00 - -460.00

2 铺底流动资金 1,300.00 - -1,300.00

- 项目总投资 13,176.15 13,176.15 -

（2）研发中心建设项目

 单位：万元

序号 项目 调整前投资金额 调整后投资金额 差额

1 建设投资 10,263.08 10,263.08 -

1.1 建筑工程费 6,200.00 7,100.00 900.00

1.2 硬件设备购置费 2,877.72 2,327.72 -550.00

1.3 软件购置费 701.36 351.36 -350.00

1.4 研发费用 484.00 484.00 -

2 基本预备费 700.00 700.00 -

- 项目总投资 10,963.08 10,963.08 -

同时，由于“光伏组件智能保护及连接系统扩产项目”和“研发中心建设项

目”立项时间较早，受宏观经济环境、行业竞争等因素影响，前述项目整体实施

进度有所放缓，预计无法在原计划期间内达到预定可使用状态。因此，为保证募

投项目实施质量，在募投项目的投资内容、投资总额、实施主体保持不变的情况

下，基于谨慎性考虑，公司拟将上述项目达到预定可使用状态的日期延长，具体

如下：

项目 调整前达到预定可使用状态日期 调整后达到预定可使用状态日期

光伏组件智能保护及连

接系统扩产项目
2024 年 8 月 2024年12月

研发中心建设项目 2024 年 8 月 2025年5月

公司已就前次募集资金实施主体和实施地点变更、投资结构调整和项目延期

事项发生的原因、内容、履行的决策程序及时履行了必要的审批程序，不存在《注

苏州快可光伏电子股份有限公司   募集说明书（申报稿）

1-1-170

册管理办法》第十一条第（一）项“擅自改变前次募集资金用途未作纠正，或者

未经股东大会认可”的情形。

3、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺投资总额的差异说明

单位：万元

投资项目
项目总投

资

承诺募集

资金投资

总额

实际投入

募集资金

总额

差异金额 差异原因

光伏组件智能保护及

连接系统扩产项目
13,176.15 13,176.15 13,041.10 135.05

报 告 期 末

尚 在 建 设

期

研发中心建设项目 10,963.08 10,963.08 6,796.09 4,166.99
尚 在 建 设

期

合   计 24,139.23 24,139.23 19,837.19 4,302.04 —

4、已对外转让或置换的前次募集资金投资项目情况

募集资金到位前，公司根据项目的实际进展情况以自筹资金先行投入。2022

年 8 月 29 日，公司第四届董事会第十四次会议和第四届监事会第十一次会议审

议通过了《关于使用募集资金置换已预先投入募投项目的自筹资金及已支付发行

费用的议案》，同意以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金人民币

11,114,665.04 元（于 2022 年 8 月 30 日完成置换）及已支付发行费用人民币

1,007,551.89 元（于 2022 年 9 月 9 日完成置换）。

5、使用临时闲置募集资金进行现金管理情况

为提高募集资金使用效率，在确保不影响募集资金投资项目建设、不变相改

变募集资金使用用途和不影响公司日常经营的前提下，公司拟使用闲置募集资金

（含超募资金）进行现金管理，用于购买保本型投资产品、结构性存款和大额存

单以及其他安全性高、流动性好、有保本约定、不影响募集资金投资计划正常进

行的投资产品，以更好的实现公司资金的保值、增值，保障公司股东的利益。公

司使用闲置募集资金进行现金管理审批情况如下：

（1）公司于 2022 年 8 月 29 日召开了第四届董事会第十四次会议、第四届

监事会第十一次会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，

在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用的情况下，拟使用不超过人